
   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 932   

DIÁRIO OFICIAL
EXECUTIVO

 

O QUE É O SC.DIÁRIO?
O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO
Todas as edições do SC.Diário estão disponiveis no endereço https://www.ipu.ce.gov.br , podendo ser consultadas e
baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS
Tel: (88) 3683-2022 e 2021
E-mail: contato@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO
PRAÇA ABÍLIO MARTINS, Nº S/N CENTRO

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE
ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES
DATA: 08/05/2024
https://ipu.ce.gov.br

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 1/6

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 932   

SUMÁRIO
 

• SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - Licitação - EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO
EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 0222020CPINFRA  

• GABINETE DA PREFEITA - Portaria - PORTARIA
PORTARIA N° 214/2024  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0072024PDFMS  

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 2/6

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 932   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - Licitação - EXTRATO DO
ADITIVO DE PRAZO

 

EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu, instituição de direito público interno,
inscrito no CNPJ sob o nº 07.679.723/0001-08, com endereço à Praça Abílio Martins, S/N - Centro - Ipu - Ceará. 
CONTRATADO: P2 Engenharia e Construção Civil Ltda com endereço à Rua Dulce Maria G. Firmeza nº 129 - Bairro -
Loteamento Presídio - Cep: 61.700-000 - Aquiraz - Ceará, inscrito no CNPJ sob o nº 05.162.341/0001-87. OBJETO:
Constitui objeto deste termo de aditivo a prorrogação de prazo contratado originalmente no Edital de Concorrência
Pública Nº 0222020CPINFRA, que tem como objeto a Contratação de empresa para executar a Construção de Centro
Administrativo no Município de Ipu-Ce. PRAZO: Ao prazo inicial contratado fica aditivado pelo prazo de 10 (dez) meses,
a contar da data de assinatura deste instrumento. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Concorrência Pública, de acordo com a
Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: Ipu, 22 de Abril
de 2024. SIGNATÁRIOS: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas e P2 Engenharia e Construção
Civil Ltda - Paulo Cesar Evangelista - Sócio Administrador.   Ipu - Ce, 22 de Abril de 2024.   Raimundo José Aragão
Martins Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 3/6

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 932   

GABINETE DA PREFEITA - Portaria - PORTARIA
 

PORTARIA N° 214/2024                        De 02 de maio de 2024         O Prefeito Municipal de Ipu, Robério Wagner
Martins Moreira, no uso de suas atribuições legais.   R E S O L V E:   Art. 1° - REVOGAR a cessão para exercer cargo
comissionado junto a EMATERCE, do Servidor Gilmar Ferreira Custódio, Técnico em Agropecuária, Matrícula
120426-0, devendo o mesmo retornar à prestação de seus serviços junto a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária
e Recursos Hídricos do município de Ipu/CE.   Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE   Paço da Prefeitura Municipal de
Ipu em 02 de maio de 2024.   Robério Wagner Martins Moreira Prefeito Municipal

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 4/6

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 932   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Município de Ipu, localizado à Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu, CE,
CNPJ nº 07.679.723/0001-08. CONTRATADA: COMPANHIA DO MÉDICO COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
00.599.932/0001-00 e Inscrição Estadual sob o nº 06.954.003-9, com endereço: Avenida Doutor Silas Munguba nº 692 -
Bairro - Itaperi - Cep. 60.714-242 - Fortaleza - Ce. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação sob o nº
0072024PDFMS. OBJETO Aquisição emergencial de cadeira de rodas motorizada, em atendimento ao oficio 10/2024 -
DPGE, emanado pela Exma. Dr(a) Glaiseane Lobo Pinto de Carvalho para atender as necessidades do paciente Maria
Conceição Barroso Ripardo, Munícipe de Ipu/Ce. PREÇO: R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais). PRAZOS: Validade
do contrato será de 90 (noventa) dias. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas do presente objeto correrão por conta
da Dotação Orçamentária da Secretaria de Saúde - Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde sob o nº
07.01.1012200332.023 - 3.3.90.32.00. DATA DO CONTRATO: Ipu, 06 de Maio de 2024. Signatários: 
CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde. CONTRATADA:
COMPANHIA DO MÉDICO COMERCIAL LTDA - Geraldo Maia Pinto - Administrador.   Ipu - CE, 06 de Maio de 2024.  
Raimundo José Aragão Martins Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 5/6

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 932   

EQUIPE DE GOVERNO
 PREFEITO(A)

MILENA DAMSCENO CARNEIRO

VICE-PREFEITO(A)
ARLETE MAURICEIA DE CARVALHO LIMA FARIAS

 
ANTONIA LUANA PONTES MARTINS

secretario(a)

ANTONIO EVAIR PASSOS MESQUITA
secretario(a)

ERNANDE MOTA SILVA SANTOS
secretario(a)

GILMAR FERREIRA CUSTÓDIO
secretario(a)

HENRIQUE AUUSTO PEREIRA PONTES
secretario(a)

ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS
secretario(a)

JOÃO BATISTA FARIAS DAMASCENO
secretario(a)

JOEL MARTINS ARAGÃO
secretario(a)

JOSÉ EDINEUDO ALBUQUERQUE FREITAS
secretario(a)

JOSÉ EDINEUDO ALBUQUERQUE FREITAS
secretario(a)

JOSÉ TARCISIO MARTINS MIRANDA
secretario(a)

LORENA FORTUNA CIRQUEIRA
secretario(a)

MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO LEITE AMARAL
secretario(a)

MARIA OLINDA ARRUDA GOMES
secretario(a)

PEDRO CESAR MELO TAVARES
secretario(a)

PEDRO ÉRICO TAUMATURGO MARINHO
secretario(a)

PEDRO ÉRICO TAUMATURGO MARINHO
secretario(a)

PEDRO PERES MARTINS FILHO
secretario(a)

SEBASTIÃO MONTEIRO DA SILVA
secretario(a)

SILVIA ARAÚJO PONTES
secretario(a)

THIAGO MORORÓ BESERRA
secretario(a)

WASTINGTON FERNANDES DE SOUSA
secretario(a)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 6/6

http://www.tcpdf.org
https://ipu.ce.gov.br



